beizulegenden Zeitwert

169 169 0

Liefer- und sonstige
Verbindlichkeiten *

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

1.525 0 1.525

Die Finanzinstrumente gliederten sich zum 31. März 2018 wie folgt:

Bilanzposition in TEUR Kategorie nach IAS 39 Buchwert
Fair Value – Level I

(ergebnisneutral)
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Liquide Mittel Kredite und Forderungen 27.528 0 27.528

Liefer- und sonstige
Forderungen *

Kredite und Forderungen 8.177 0 8.177

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

169 169 0

Liefer- und sonstige
Verbindlichkeiten *

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

890 0 890

*Die Buchwerte sind nicht mit der jeweiligen Bilanzposition abstimmbar, da diese Aufstellung nur für Finanzinstrumente gilt.

23FABASOFT JAHRESFINANZBERICHT 18/19

Die Überleitung der Kategorien und der Bewertungsanpassungen aus der Erstanwendung des IFRS 9 zum 1. April 2018
stellt sich wie folgt dar:

Bilanzposition
in TEUR

Bewertungskategorie Buchwert

nach IAS 39 nach IFRS 9
31.03.2018

IAS 39
Umwertung

01.04.2018
IFRS 9

Liquide Mittel
Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 27.528 0 27.528

Liefer- und
sonstige
Forderungen*

Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

8.177 0 8.177

Sonstige
finanzielle
Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte
erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

169 0 169

Liefer- und
sonstige
Verbindlichkeiten*

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

890 0 890

*Die Buchwerte sind nicht mit der jeweiligen Bilanzposition abstimmbar, da diese Aufstellung nur für Finanzinstrumente gilt.

Wertberichtigungen zu Liefer- und sonstigen Forderungen sind mit den Liefer- und sonstigen Forderungen saldiert aus-
gewiesen. Die kumulierten Wertberichtigungen betragen TEUR 17 (Vorjahr TEUR 160). Im Geschäftsjahr 2018/2019
wurde ein Wertminderungsaufwand für finanzielle Vermögenswerte in Höhe von TEUR 3 (Vorjahr TEUR 160) in den
sonstigen betrieblichen Aufwendungen erfasst.

Im Folgenden sind die Nettoergebnisse aus Finanzinstrumenten je Bewertungskategorie angegeben:

[…]

Ein Zinsänderungsrisiko im Hinblick auf den beizulegenden Zeitwert besteht nur bei den sonstigen finanziellen Vermö-
genswerten. Da diese kurzfristig liquidierbar sind, kann das Zinsänderungsrisiko als nicht wesentlich bezeichnet werden.

4.5.	 Währungsänderungsrisiko

Währungsrisiken bestehen insbesondere dort, wo Forderungen oder Verbindlichkeiten bzw. Guthaben bei Finanz-
und Versicherungsinstitutionen in einer anderen als der funktionalen Währung der Gesellschaft bestehen. Liquide
Mittel in Fremdwährung bestehen in Schweizer Franken und US-Dollar.

Guthaben bei Kreditinstituten

in TEUR 31.03.2019 31.03.2018

Euro 31.684 26.635

US-Dollar 725 357

Schweizer Franken 756 532

Gesamt 33.165 27.524

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Fremdwährungs-
bewertung der liquiden Mittel) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkurs-
änderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die Bewertung der
Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Berichtswährung EUR zu
den Fremdwährungen.

in TEUR
Kursentwicklung

2018/2019
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2018/2019
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2017/2018

US-Dollar +10 % (1,23739) -66 -32

-10 % (1,01241) 81 40

Schweizer Franken +10 % (1,23090) -69 -48

-10 % (1,00710) 84 59

Lieferforderungen in Fremdwährungen

in TEUR 31.03.2019 31.03.2018

Euro 7.424 4.806

US-Dollar * 454 236

Schweizer Franken * 1.067 944

Gesamt 8.945 5.986

*Die Lieferforderungen in Fremdwährung werden im Wesentlichen im jeweiligen ausländischen Tochterunternehmen mit der jewei-

ligen Fremdwährung als funktionale Währung gehalten.

25FABASOFT JAHRESFINANZBERICHT 18/19

5)		 Erläuterungen zur Konzernbilanz

5.1.	 Langfristige Vermögenswerte

5.1.1.	 Sachanlagen

in TEUR
Bauliche

Investitionen
Betriebs- und

Geschäftsausstattung
Gesamt

Zum 31. März 2017

Anschaffungs- und Herstellungskosten 3.415 9.931 13.346

Kumulierte Abschreibungen -2.534 -7.385 -9.919

Buchwert netto 881 2.546 3.427

Geschäftsjahr 2017/2018

Eröffnungsbuchwert netto 881 2.546 3.427